Ia diyakini sebagai pemilik dan pendiri tarekat ini. Sedangkan nama
tarekat naqsabandiyah ini dinisbatkan kepada Muhammad ibn Muhammad Baha’uddin al-Uwaisi al
Bukhari al-Naqsyabandi yaitu seorang sufi besar yang hidup antara tahun 717 H/1317 M.-791
H/1389 M di Kota Bukhara, wilayah Yugolavia sekarang. Al-Naqsyabandi di lahirkan di desa
Hinduan yang terletak beberapa kilometer dari kota Bukhara, di sini pula ia wafat dan dimakamkan.
Penggabungan dan modifikasi yang sedemikian ini memang suatu hal yang sering terjadi di dalam
Taekat Qadiriyah (Al-Najjar, n.d.).

Hambali menghasilkan banyak karya. Abu Muhammad adalah pendiri tarekat. Muhyi ad-Din Abd
al-Qodir Jaelani bin Musa Abd Allah al-Husna al-Jaelani, atau. biasa disebut dengan Syekh 'Abd Al-
Qodir Jaelani. orang yang mendirikan tarekat Qodiriyah. lahir di Tibristan pada tahun 471 H/1078
M dan meninggal di Bagdad pada tahun 561 H/1168 M. Sufi karismatik dan agung yang mendirikan
tarekat ini. Para sufi dan cendekiawan setelahnya sangat memuji kebijaksanaannya. Tidak diragukan
lagi bahwa dia adalah seorang teolog berdasarkan tulisannya. seorang mujtahid yang memiliki
keahlian yurisprudensi dan pidato.

Madrasah dan Ribt (penginapan) dipimpin oleh Syekh 'Abdal -Qodir Jaelani dan para Sufi di
Bagdad. Kepemimpinannya dilanjutkan setelah wafatnya oleh seorang putra bernama Abd al-
Wahab (552–593 H/1151–1196 M) dan Abd Al-Salam (wafat 661 H/1241 H). Madrasah dan Ribt
telah dikuasai selama beberapa generasi yang memiliki leluhur langsung Syekh 'Abd al-Qodir
Jaelani. Tentara Mongol di bawah komando Hulagau menyerang Bagdad dan menghancurkannya
(1258 M/656 H).

Disiplin kelimuan yang berbeda dilarang di Madrasah Syekh 'Abd al -Qodir Jaelani yang
meliputi ilmu tafsir, ilmu hadits, ilmu madzhab, ilmu qiro'ah, dan ilmu tentang tasawuf. Mazhab
Syafi'i dan Mazhab Ahmad bin Hambal digunakan untuk memberikan penjelasan hukum.

Nikmat yang Allah janjikan diberikan kepada siapa
saja yang berterima kasih kepada-Nya.

Tarekat Qodiriyah. Nama pendiri tarekat adalah Abu Muhammad Muhyi ad-Din Abd al-
Qodir Jaelani bin Musa Abd Allah al-Husna al-Jaelani, juga dikenal sebagai Syekh 'Abd Al-Qodir
Jaelani. Pendiri Tarekat Qodiriyah ini lahir di Tibristan pada tahun 471 H/1078 M dan meninggal
dunia di Bagdad pada tahun 561 H/1168 M. Pendiri tarekat ini adalah seorang ahli sufi, dan
belakangan para sufi dan cendekiawan sangat memujinya karena kepribadian dan kebijaksanaannya.
Tidak diragukan lagi bahwa dia adalah seorang teolog, mujtahid, ahli hukum, dan orator yang cakap
jika dilihat dari tulisan-tulisannya. Di Bagdad, Syekh 'Abdal -Qodir Jaelani mengelola sebuah
madrasah dan sebuah Ribt (tempat tinggal para sufi). Abd al-Wahab, salah satu putranya,
melanjutkan kepemimpinan ayahnya setelah kematiannya (552-593 H/1151-1196 M). Keturunan
Syekh 'Abd al-Qodir Jaelani telah mempertahankan kontrol langsung atas madrasah dan ribt selama
beberapa generasi.

b. Tarekat Naqsyabandiyah
Tarekat ini didirikan oleh Muhammad Bahauddin al-Uwaisi al-Bukhari Al-Naqsyabandi

pada tahun 717 H (1317 M). Ia lahir di wilayah Hinduwan, beberapa kilometer dari Bukhara, dan
meninggal dunia pada tahun 791 H (1389 M). Ia diberi nama Naqsyabandi karena mahir mengajar
murid-muridnya tentang kehidupan gaib melalui lukisan (Naqasi). Mulai belajar tasawuf pada usia
18 tahun di bawah asuhan Muhammad Baba Al-Sammasi, seorang sufi besar. Ketika guru
Bahauddin hendak wafat (740H/1340 M), dia diangkat menjadi kholifah. Dalam bukunya Rasyhat
'ain, sejarawan Tarekat Naqsyabandiyah, Faktiral-Din-Ali Ibnu Husain menjelaskan delapan (8)
prinsip yang kemudian menjadi landasan Tarekat Naqsybandiyah yang menganut tradisi Malamat
dalam hal dzikir dengan mengutamakan dzikir khofi dan mengangkat wasilah sebagai pengingat akan
keberadaannya (Trimingham, 1971: 62).